PAGE
2

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA  21 DE MAIO DE 2012.
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES

Aos vinte e um dias do mês de maio do ano dois mil e doze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 16ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO e REINALDINHO. Com a presença de sete Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia catorze de maio do ano dois mil e doze, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Vereador Ausente: DR. BITTAR, que justificou sua ausência. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 183/2012, em atenção ao Requerimento nº 1208/11 e aos Requerimentos nºs 082, 253, 261, 265, 275, 296, 307, 310, 317, 327, 332, 336, 340, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 357, 359/12; da Secretaria de Planejamento, Processos nºs 19760, 19761/2012, em atenção aos Requerimentos nºs 344/12, 347/12; da Secretaria Municipal de Assistência Social, Ofício SMAS nº 079/2012, em atenção ao Requeri mento nº 378/2012; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos ao Fundo Municipal de Assistência Social destinados ao custeio das ações e serviços socioassistênciais de caráter continuado; do Deputado Federal Milton Monti, Ofício 074/2012-C.D., em atenção ao Requerimento nº 288/12; da Telefônica/VIVO, CT R*AB-0348, em atenção ao Requerimento nº 311/12; do Vice-Prefeito, comunicando a participação do Vereador Dr. Bittar, no “Fit City 7 e no Fit World 1”, em Nova York. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2012- que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Fundo Social de Solidariedade. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 040/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº 887/11 – LDO, e abre crédito adicional especial no valor de R$ 100.000,00, visando execução de Projetos do Fundo Social de Solidariedade. 03) PROJETO DE LEI Nº 044/2012- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Antonio Pereira Iais, a Rua “03”, localizada no Loteamento “Residencial Lívia”. 04) PROJETOP DE LEI Nº 045/2012- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que declara de Utilidade Pública a Associação Beneficente “Ogum Beira-Mar e João Boiadeiro”. 05) PROJETO DE LEI Nº 046/2012- de iniciativa do Vereador XÊ, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, o “Núcleo Assistencial Alcides Covre”. 06) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2012- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor Eliseu Semião, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. REQUERIMENTOS DE PESAR: do Vereador DE TODOS OS VEREADORES, nºs 026, 027, 028 e 029/12. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: dos Vereadores CURUMIM e BOMBEIRO TAVARES, nºs 427, 437 e 438/12; do Vereador CURUMIM, nº 428/12; do Vereador PROF. GAMITO, nº 429/12; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, 430/12; do Vereador CARLOS TRIGO, nº 431/12; do Vereador REINALDINHO, nºs 432, 433, 434, 435 e 436/12; do Vereador FOBNTÃO, nºs 439, 442, 443 e 444/12; dos Vereadores LELO PAGANI e BOMBEIRO TAVARES, nº 440/12; do Vereador LELO PAGANI, nº 441/12; do Vereador XÊ, nºs 445 e 446/12; dos Vereadores LELO PAGANI e CURUMIM, nº 447/12; do Vereador ABELARDO,  nºs 448, 449, 450 e 451/123; do Vereador PROF. NENÊ, nºs 452 e 453/12; dos Vereadores PROF. NENÊ e LELO PAGANI, nº 454/12. Durante a leitura dos Requerimentos pela ordem, o Vereador ABELARDO solicitou a discussão do Requerimento nº. 454/12. O Senhor Presidente informou que o mesmo será discutido após a apresentação de todas proposituras. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador FONTÃO, nº 040/12; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs 041 e 042/12; do Vereador LELO PAGANI, nº 043/12. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras e do Pequeno Expediente, o Senhor Presidente informou que o Requerimento nº 454/12 será discutido na próxima Sessão Ordinária, bem como as Moções e a Indicação que não foram apresentadas por falta de tempo no Pequeno Expediente. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores CARLOS TRIGO, aparteado pelos Vereadores ABELARDO e PROF. GAMITO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelo Vereador REINALDINHO; o Vereador BOMBEIRO TAVARES, aparteado pelo Vereador CURUMIM; o Vereador LELO PAGANI, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, PROF. NENÊ, REINALDINHO e ABELARDO; o Vereador FONTÃO, aparteado pelos Vereadores CURUMIM e LELO PAGANI; o Vereador PROF. NENÊ, aparteado pelos Vereadores LELO PAGANI, REINALDINHO e LELO PAGANI. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 041/2012- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que declara de Utilidade Pública, no Município de Botucatu, a “Associação Três Irmãs”. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 02) PROJETO DE LEI Nº 042/2012- de iniciativa do Vereador REINALDINHO, que denomina de Dalva dos Reis Franco do Nascimento, a Rua “1”, localizada no Conjunto Habitacional “Flora Rica “I”. Pela ordem, o Vereador REINALDINHO, solicitou o adiamento do referido Projeto por uma sessão. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.....................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,................................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.